¹ Apud Aug. Brevic. Galbat. dicit tertie c. 13. — ² Matth. vi. — ³ Matth. xxvi. et Marc. xiv. — ⁴ Marc. xiii. — ⁵ Matth. x.

¹ Act. vi. vii. — ² Idem xii. — ³ Philip. i.

probrum et ignominiam habebunt, sicut ille qui fundamentum posuit et non potuit perficere; incipient enim, inquit, dicere: Hic homo cepit edificare, et non potuit consummare.» Subdit mox de iis dicere qui, aliqua urgente occasione, se dedisse martyrio visi sunt.

34. « Qui enim primum in persecutionis fervore prosilierunt, iudicium circumstantes, et sanctos martyres, qui ad bravium supernae vocationis testinabant, aspicientes, honesta amulatione incitati, se ipsos ad hoc tradiderunt, magna libertate utentes; maxime videntes eos, qui subtrahabantur, labi; propter quos interitus excitati, et quodam veluti sono impulsus ad debellandum se effertentem adversarium, ad id contendebant, ne apud se prudens esse videretur ob ea, in quibus ejus calliditate inferiores esse visi sunt; etiamsi se ipsum vinci ab iis quise fortiter et constanter gesserunt, qui scuticarum flagellorumque tormenta, et gladii aciem, et ignis ustulationem, et aquarum immersiones toleranter tulerunt, eum non latuit. Iis quoque, qui, ut ex fide preces et orationes fiant, prosequuntur; vel iis qui in custodia puniti sunt, et a fame etsiti traditi sunt, vel pro iis qui extra custodiam scuticis et flagellis in iudicio torti sunt, postea autem a carnis imbecillitate victi fuere; aequum est annuere. Cum iis enim qui lugent et moerent pro iis qui in certamine victi sunt a magnis maligni diaboli viribus, sive pro parentibus, vel fratribus, vel liberis una dolore et tristitia affici, neminem quietum penitus latuit. Scimus enim etiam propter aliorum fidem quosdam esse Dei bonitatem assecutos, et in peccatorum remissione, et corporis sanitate, et mortuorum resurrectione. Memores itaque multorum laborum, et miserationum, quas pro Christi nomine sustinuerunt; cum ipsi etiam penitentiam egerint, et quod a se factum est per proditorem, in corporis afflictione et mortificatione dellexerint, et se praeterea testentur in vita sua fuisse a civitate alienos; simul oremus et postulemus pro eorum reconciliatione cum aliis, quae decet per eum qui est nobis advocatus apud Patrem, Jesum Christum justum, et is est propitiatio pro peccatis nostris.» Haec enim de his Petrus, qui et sequitur haec de illis dicere, qui, data pecunia, se hoc modo a persecutionibus liberant.

35. Iis enim qui pecuniam delerunt, ut ab omni improbitatis molestia omni ex parte remoti essent, crimen intendi non potest. Damnum enim et facturum pecuniarum sustinuerunt, ne ipsi animae debilitamento afficerentur, vel ipsam etiam perderent; quod alii propter turpe lucrum non fecerunt, quamvis Dominus dicat¹: « Quid enim prodest homini, si universum mundum lucrabitur, animae vero suae detrimentum patiatur? » Et rursum²: « Non potestis Deo servire et Mammonae. » In illis enim apparuerunt qui Deo servirent, exosis, conculcatis, contemptisque pecuniis, et in eo compleverunt quod scriptum est³: « Pretium redemptionis animae suae. » Nam in Actibus⁴ Apostolorum legimus, eos, qui pro

Paulo et Sila Thessalonice ad magistratus trahabantur, cum multis pecuniis fuisse dimissos. Postquam enim ipsos propter nomen multum onerassent, et multitudinem magistratusque perturbassent; « ab Iasone, inquit, et reliquis, satisfactione accepta, eos dimiserunt. Fratres autem noctu prolius Paulum et Silam miserunt in Beream. »

36. At sicut nec hos, qui se sic redemissent, jure argui posse tradit; ita nec eos qui fugientes alios periculo subiecissent viderentur; nam ait: « Unde nec eos qui omnia reliquerunt propter salutem animae, et recesserunt, fiet accusare, tanquam aliis propter ipsos delentis. Nam et Ephesi¹ pro Paulo Caium et Aristarchum in theatro comprehenderunt una cum Paulo peregrinantes, qui volebat populum adire; quoniam propter ipsum, qui perstaserat, et multam turbam ad Dei cultum traduxerat, seditio facta fuerat: non siverunt eum, inquit, discipuli. Quam etiam nonnulli ex Asiaeis magistratibus, qui ei erant amici, miserunt ad eum, et suaserunt, ne se theatro daret. Si qui autem cum iis contendere perrexerint, qui animum ei adhibeant, qui dicit²: Salva animam tuam, noli respicere post tergum: Petrus quoque Apostolorum princeps ejus in mentem revocetur, qui jam in custodiam erat conjectus, et traditus³ quatuor quateruionibus militum ad eum custodiendum; qui cum noctu fugisset, et ex Iudaeorum manu servatus esset, jussu angeli Domini; facto, inquit, die, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro. Herodes autem cum requisisset eum, et non invenisset, interrogatos custodes jussit suffocari, propter quos nulla culpa in Petrum confertur. » Et subdit: « Sicut⁴ et omnes infantes occisos ab Herode ob Christum fuga lapsam, necnon Zachariam patrem Joannis; cum quibus et alium prius natum infantem cum interfecturum quaesisset, et non invenisset, patrem ejus Zachariam interfecit inter templum et altare, cum effugisset filius cum matre Elisabeth. Unde nec ullo modo reprehenduntur. »

37. Addit demum de illis, in quorum ora caro immolata vi immissa fuisset, vel aliis quorum manus vi arreptae, flureque replete, et super ignem impositae, incendi dolore in ignem thus excussisse videri possent. Factum id in Barlaham quoque martyrem, superius dictum est ex S. Basilio⁵. Hos namque nullius, vel levis argui culpa debent, idem Petrus tradit, cum ait: « Si qui autem vim multam et necessitatem passi sunt; quique in ore ferri et vincula acceperunt, et propter bonam fidei affectionem suas quoque manus uti fortiter pertulerunt ad profanum sacrificium eis invitis adductas; quemadmodum mihi scripserunt ex custodia beatissimi martyres de iis qui in Libya; et alii etiam in sacris comministri, qui, simul testantibus reliquis quique fratribus, possunt etiam in sacro ministerio inter confessores collocari, ut et qui in multis tormentis mortificati fuerint, et

¹ Act. xv. — ² Genes. xix. — ³ Act. xii. — ⁴ Matth. ii. —

⁵ Basil. orat. de S. Barlaham martyte.

¹ Marc. viii. Lucæ ix. — ² Matth. vi. — ³ Psal. xlviii. — ⁴ Act. xvii.

non amplius potuerint vel loqui, vel dicere, vel moveri, ut resisterent iis qui vim inferabant; neque enim eorum improbitati assensi sunt, quemadmodum ego a comministris rursus audivi: adnumerabitur inter confessores, et quicumque secundum Timotheum vitam instituit, parens ei quoque qui dicit: Sectare iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem; certa bonum certamen fidei; apprehende vitam æternam, in qua vocatus es et confessus bonam confessionem coram multis festibus.»

38. His de lapsis et confessoribus insinuat, de jejuniis ex majorum traditione acceptis regulam apponit veluti ad totius narrationis coronidem, dicens: « Non reprehendet nos quisquam quartam et sextam feriam observantes, in quibus nos jejunare secundum traditionem præceptum est: quartam quidem propter initium a Judæis consilium de prodicione Domini: sextam autem, quod ipse pro nobis passus sit. Diem vero Dominicum lætitiæ diem agimus, quod in eo resurrexit, in quo nec genua quidem flectere accepimus.» Illicusque Petrus Alexandrinus. At de antiquo Ecclesie jejuniis satis superius² dictum est. Porro certamen ejus pro fide susceptum, quo et victor martyrii coronam est consecutus, suo loco dicemus, simulque ejusdem adversus schismaticos res insigniter gestas.

39. At non tantum Petrus Alexandrinus episcopus in Ægypto, furente licet persecutione de componenda in errore lapsorum ecclesiastica disciplina tam sollicitè laboravit, sed et reliqui Ecclesiarum pastores in his haud segniter se gesserunt; ac præsertim illi qui Occidentalium provinciarum administrabant Ecclesias; cum (ut dictum est) imperante in Occidente Constantio de Christianis, quantum licuit, optime merito, fruisse atquantulum visa est flagrans illa Maximiani temporibus persecutio excitata. Quo tempore complures ex diversis locis in Hispania episcopi nobiles confessores convenere simul Eliberim Bæticæ provincie civitatem; non autem Eliberim in provinciam Narbonensem, ut aliqui existimant, cujus vir erat tempore Plinii³ magnæ quondam urbis tenue vestigium: nulla quippe ratio esse potuit, ut Bæticæ provincie episcopi Tuccitanus, Malacitanus, Cordubensis, et alii his proximi in Narbonensem tam longe positam provinciam convenirent, ubi nec Narbonensis provincie ullus legitur interfuisse episcopus. Erat Eliberis⁴, quæ et Liberis, interdum Eliberis dicta, civitas in Bætica provincia, cujus sedem Granatam translata tradunt: porro Eliberis frequentiori usu ea dicta reperitur; cujus episcopi in aliis Conciliis in Hispania habitis, Eliberini, seu Eliberitani scripti habentur.

40. Inter alios autem nomine celebres diversarum Ecclesiarum episcopos, eidem Synodo Eliberinæ interfuit Osius episcopus Cordubensis, qui (ut a nobis superius dictum est), hæc eadem persecu-

tione urgente, vexillum confessionis adversus impietatem erexit; quam obrem a Patribus magnus Osius confessor est appellatus. Interfuit et Valerius episcopus Cæsaraugustanus, qui sub Daciano nuper (ut vidimus), administro Vincentio diacono in eo certamine usus est. Nec enim hunc alium existimamus ab illo, licet in nostris Notis alter sensisse visi fuerimus. Supervixisse namque illum in hæc usque tempora, quibus in meliorem statum mutatis rebus Occidentalis imperii, facultas fuit episcopis in unum conveniendi, haud mirum videri debet. Errare nos compulsi, quod omnes propemodum affirmant sub Constantino Magno illud fuisse coactum Concilium; cum re vera ex regulis ibidem scriptis appareat, nondum plene reddita Ecclesie pace, nec dum persecutione prorsus extincta, Patres Eliberim convenisse; ac proinde his temporibus Constantii potius, quam Constantini, illum celebratum esse episcoporum conventum. affirmare ratio persuadet: nam et Innocentius papa⁴ iis litteris quas scripsit ad Euxeperium episcopum Tolosanum, cum de rebus in Synodo Eliberina decretis, licet facito nomine, tamen non obscure meminerit; persecutionis tempore nondum elapso, Concilium illud fuisse coactum, testatur: qui enim eodem ferme sæculo vixit, hæc eum non præterisse, par est existimare.

41. Quod insuper austeriori quodam spiritu iidem, qui in eadem² Synodo convenere, Patres sanctissimi, propemodum visi sint Novatianorum limites attingisse, quippe qui lapsis nec in fine communionem dandam esse statuerint³; ea de causa factum puto, ut cum hæc displicerint successoribus, nulla sicut de aliis, ejus Synodi nominatim ab antiquioribus mentio habeatur, atque sic prope antiquata remanserint. Quamobrem paulo liberius de Eliberino Concilio me alias⁴ locutum esse memini. At cum quæ ab illis de ea re sunt statuta, excensentur ab eodem qui supra Innocentio Romano pontifice; nemo sit qui accusare presumat. Sed reddamus hic ejusdem Innocentii verba in hunc modum scribentis⁵:

42. « Et hoc quaesitum est: Quid de iis observari oporteat, qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluptatibus dediti, in extremo fine vite suæ penitentiam simul et reconciliationem communionis exposcunt. De his observatio prior durior; posterior, interveniente misericordia, inclinatio est. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur penitentia, sed communitio negaretur. Nam cum illis temporibus crebræ persecutiones essent; ne communionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu, negata merito communitio est; concessa penitentia, ne totum penitus negaretur; et duriorum esse remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiis suis reddidit, jam depulso terrore, commu-

¹ 1. Tim. vi. — ² Annal. tom. I. — ³ Plin. lib. III. c. 4. — ⁴ Plin. lib. III. c. 1.

¹ Innoc. epist. I. c. 2. — ² Idem lib. III. ep. III. — ³ Conc. Eliber. can. 1. 2. 6. 8. 12. 17. 18. 63. 64. 65. 71. — ⁴ Annal. tom. I. anno D. 57. — ⁵ Innoc. lib. III. c. 2.

nionem dari obtemperibus placuit, et propter Domini misericordiam quasi viafieri profecturis; et ne Novatianum haereticum, negantem veniam, asperitatem et duritiam subsequi videamur. Tribuimus ergo cum penitentia extrema communico, ut homines huiusmodi vel in supremis suis, permittente Salvatore nostro, a perpetuo exilio vindicentur. » Illeusque Innocentius.

43. Nec est quod quis in suspicionem adduci possit, ipsum signare voluisse tempora Cypriani, non autem tempora Eliberini Concilii; nam factum abest ut de Cypriano haec potuerit conscripsisse, ut Cyprianus excusationi Innocentii de illis adducta vehementissime aduersetur: quippe qui inculcet sapienter, et de his ad Cornelium papam¹ epistolam scripserit, tempore persecutionis remissius atque indulgentius agendum esse cum lapsis: licet temere ad communicationem absque penitentia se obtrudentes semper excluderit. Sed nec est, quod eosdem sanctissimos Patres quis iure arguere possit; quod multa accidere potuissent, quae nobis sunt penitus incomperla; in quibus austeriora illa lapsis medicamenta oportuerit adhibere. At qui communicatione interdicebant lapsos, tamen ad penitentiam eos recipere non detrectabant; quod a Novatianis semper abhorruit.

44. Verum iidem Patres, qui conuenere Eliberim, non in eo tantum discrepare visi sunt a maioribus, et ab ipso Petro Alexandrino, cujus institutiones de censura lapsorum nuper sunt reuelatae, ut quibusdam lapsis nec in fine communicandum esse decreverint; sed quod non sine aliqua animadversione eum esse sinerent, qui aliquo oblato munere, a necessitate sacrificandi se redemisset: non enim iis tantum quae ab eodem episcopo Alexandrino ea de re decreta sunt, sed et iis quae a Catholicis semper servata essent (quod superius demonstratum est) visi sunt obviase, hae scilicet statuente²: « Item flamines, qui non immolauerunt, sed minus tantum dederunt, eo quod se a funestis abstinnerunt sacrificiis, placuit in fine eis praestare communionem, acta tamen legitima penitentia. »

45. Videre plane est in hoc vehementissime eodem episcopos laborasse, ut ab idololatria fideles, acerrimis intentatis minis, longius absterrent; quamobrem et in publica ketitia lucernas, et in coneterio cereos, more Gentilium, accendere velerunt³; de quibus ea consulas quae a nobis dicta sunt primo Annalium tomo: sicut et de canone⁴ illo, quo pingi in ecclesia imagines prohibentur. Sed et illud mirandum, quo videas quam intenti fuerint in crimine idololatriae penitus expurgando: qui velint, semel lapsum in crimen illud, ne in fine⁵ communicet: tamen qui aliter a fide diuissime apostata vixisset, si tamen idololatra non fuerit, ad communicationem, peracta tamen penitentia, recipiendum esse mandauerunt, statuto ab eis canone his verbis⁶: « Si quis

fidelis apostata per infinita tempora ad ecclesiam non accesserit; si tamen aliquando fuerit reversus, nec fuerit idololatra, post decem annos placuit eum communionem accipere. »

46. Sed quod tunc Christiani sub Constantio ad sacrificium nequaquam compellerentur, eam quoque apparet fideles fuisse libertatem consecutos, ut domi suae liceret eis libere agere, ac ab idolis cum penitus vindicare: quod satis declarat ea ibidem Patrum constitutio sancta, qua dicitur¹: « Admonere placuit fideles, ut quantum possunt, prohibeant, ne idola in domibus suis habeant. Si vero vim meliunt servorum, vel se ipsos puos conseruent. Si non fecerint, alieni ab Ecclesia habeantur. »

47. Quod porro ab iisdem velint esse, ascendere² Capitolium, sacrificii tantum videndi causa; hallucinantur plane qui putant de Romano Capitolio esse dictum; sed quod instar Romani Capitolii, quae in aliis ciuitatibus celsiora loca essent redificata, in quibus publica solerent offerri sacrificia, dici quoque consuevisse Capitolia (sicut et palatii quoque vocem usurpatam ab aliis reperiri pro celsioribus domibus, licet peculiaris Romanorum esset) diximus pluribus in Notis³ nostris.

48. Placuit insuper iisdem Patribus, propterea quod antiquus usus perseverasse videbatur, ut litteris, quae describerentur ab iis qui causa fidei in carcere detinerentur (quod ex Cypriani epistolis superius dictum est) communico lapsis impertiretur; eum ea licentia complures abuti solerent, quod (ut vidimus) idem Cyprianus saepe conquestus erat; placuit, inquam, ut pro confessoris, aliae quae solerent ab episcopis scribi communicatoriae darentur⁴ litterae; quod et in primo Arelatensi⁵ Concilio fuit postea confirmatum.

49. Stabilitur quoque ibidem scripto, quod pia observatione in Ecclesia haecenus seruatur, nempe continentia clericalis, qua etiam iidem Patres obligant subdiaconos (licet, quod ad eos spectat, non idem ab omnibus Ecclesiis seruaretur) deque his omnibus eiusmodi canonem⁶ ediderunt: « Placuit in totum prohibere episcopis, presbyteris, diaconibus, ac subdiaconibus, positus in ministerio, abstinere a conjugibus suis, et non generare filios; quod quicumque fecerit, ab honore clericatus exterminetur. » Haec illi. At eiusmodi observationem de continentia clericorum viguisse in Ecclesia ab ipsis Apostolorum temporibus, satis superius primo Annalium tomo est demonstratum, sicut de ieiunio sabbati in Ecclesia Occidentali frequentiori usu recepto, cujus in hac eadem Synodo⁷ mentio habetur.

50. Quod vero ab iisdem Patribus statutum sit, ut positus in ciuitate, si per tres Dominicas ad ecclesiam non accesserit, pauco tempore abstineat a communione, scilicet ut correptus esse videatur: non

¹ Cypri. ep. iv. — ² Conc. Eliberini. can. 3. — ³ Eod. Conc. can. 34. 37. — ⁴ Eod. Concil. can. 36. — ⁵ Eod. Conc. can. 1. — ⁶ Eod. Conc. can. 46.

¹ Conc. Eliberini. can. 41. — ² Eod. Conc. can. 59. — ³ Not. in Rom. Mart. die 29 Nov. d. — ⁴ Conc. Eliberini. can. 25. — ⁵ Conc. Arelat. i. can. 9. — ⁶ Conc. Eliberini. can. 33. — ⁷ Eod. Conc. can. 21.

miretur quis, si nondum reddita Ecclesiae tranquilla pace, necdum erectis jam paulo ante demolitis ecclesiis, de conveniendi in ecclesiam diebus Dominicis a Patribus lex videatur esse statuta. Nihil quidem novi vel inusiti ab ipsis est jussum, sed ut ad quae fideles antiquiori usu tenerent adstricti, observare non praetermitterent; nempe, ut, licet ingrueret persecutio et ecclesiae prostrate essent, in privatam tamen atiquam domum, vel in cryptas (ut superius est demonstratum) ad conveniendum celebrandum, quae loca ecclesiae dicebantur, Christiani clanculo convenirent. Id quidem Acta proconsularia Africanorum martyrum Saturnini et sociorum, quos hac eadem

persecutione ante biennium passos vidimus, aperte significant, dum frequentes in eis audiuntur voces martyrum, de quibus quaestio facta esset, quod Dominicum celebrassent, dicentium necessitatem Christianis incumbere celebrare Dominicum, et sine Dominico christianos esse non posse. Sed haec ibi pluribus. Atque haec de Synodo Eliberina; satis enim haec tum ad res gestas dignoscendas, tum etiam ad mores illorum temporum insinuandos videri possunt; cum tamen alia complura in eodem Patrum conventu fuerint instituta. Sed jam caetera quae sunt persecutionis hujus temporis prosequamur.

Anno periodi Graeco-Romanae 5798. — Olymp. 271. an. 1. — Urb. cond. 1658. — Jesu Christi 305.
— Sedes vacat. — Persecutionis 3. — Constantii imp. 1. Galerii Maximiani imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Constantius Caesar V.*, et *Galerius Maximianus Caesar V.*

2. *Constantii Caesaris quindeccennialia.* — Is consulatus, dum Dissertationem Hypaticam componerem, mihi crucem fixit; quo enim fine ab utroque Caesare capessitus fuisset, non inveniebam. Sed Constantii decennialibus anno suo redditus, res difficultatem non habet, liquetque eum presenti anno quindeccennialia celebrasse, et secundum tertiam consularum Caesarorum regulam Galerium Maximianum in trabea societatem vocasse. Porro perperam uterque consul *Augustus* in *Annalibus* dicitur: cum enim kalendis tantum Maiis currentis anni Diocletianus et Maximianus Hercules abdicarint, ut ex iis, quae anno elapso diximus, liquet, Constantius et Galerius, dum adhuc Caesares essent, animum aperire; ideoque tam in *Fastis Theonis*, quam in *Fastis Heraclii* uterque Caesar duntaxat appellatur.